1. ООО «ТрансЛинк СПб»

191023, Санкт-Петербург, ул. Садовая д.,26, офис 64

2. ОАО «Концерн Росэнергоатом»

115191, г. Москва, ул Ферганская, д. 25

3. ОАО «Концерн Росэнергоатом» в лице филиала «Ресурс-Болгария» ФИП»

Республика Болгария, 1618, г. София, ул. Вихрен, 10

4. МТС «Фабрикант»

123317, Москва, ул. Тестовская, д. 10

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-174/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 февраля 2014 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТрансЛинк Спб» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ОАО «Концерн Росэнергоатом» (далее – Организатор торгов), заказчика - ОАО «Концерн Росэнергоатом» в лице филиала «Ресурс-Болгария» ФИП» (далее - Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по письменному и устному переводу с русского языка на иностранные языки и с иностранных языков на русский язык в рамках проекта «Комплексное обследование и оценка остаточного ресурса оборудования и сооружений 5-го и 6-го энергоблоков АЭС «Козлодуй» для нужд филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ресурс-Болгария» (реестровый номер 31300752688) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном допуске ООО «Переводческое агентство Корн +» к участию в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Решение совета директоров Госкорпорации «Росатом» № 114 от 06.03.2012, Приказ № 9/198 от 06.03.2012 (вступает в силу с 07.03.2012) является основанием присоединения Заказчика к положению Госкорпорации «Росатом».

Единый отраслевой стандарт закупок  (положение о закупке) государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», в редакции с изменениями, утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 15 февраля 2013 № 46, от 25 сентября 2013 № 53, утвержден решением  наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 07 февраля 2012 № 37 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 13.12.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Окончание срока подачи заявок 27.12.2013. Подведение итогов — 28.01.2014. Начальная (максимальная) цена договора, включая НДС: 34 666 515,00 рублей.

Согласно протоколу по рассмотрению заявок на участие в Закупке от 14.01.2014 № ЗК-01(2)-ОЗП-Р/14.01.2014, Заявитель и ООО «Переводческое агентство Корн +» допущены до участия в Закупке.

Согласно протоколу подведения итогов Закупки от 23.01.2014 №  ЗК-04(1)-ОЗП-О/23.01.2014, победителем Закупки признано ООО «Переводческое агентство Корн +».

          Согласно пункту 14.9.4 Положения о закупке, по итогам отборочной стадии конкурсная комиссия на своем заседании в отношении каждого участника принимает решение о допуске к дальнейшему участию в конкурсе либо об отказе в допуске в соответствии с критериями отбора и в порядке, которые установлены в конкурсной документации, по следующим основаниям:

1) несоответствие заявки по составу (за исключением случаев непредоставления документов и (или) сведений, необходимых исключительно для целей оценки и сопоставления заявок, если это было предусмотрено конкурсной документацией согласно п. 14.3), содержанию и оформлению, а также если заявка не прошита, в т.ч. в порядке согласно п. 14.7;

2) предоставление участником в составе заявки недостоверных сведений;

3) несоответствие участника конкурса требованиям конкурсной документации;

4) несоответствие субподрядчиков (поставщиков, соисполнителей), предприятий-изготовителей требованиям конкурсной документации, если они были установлены;

5) несоответствие продукции и (или) договорных условий, указанных в заявке на участие в конкурсе, требованиям конкурсной документации;

6) несоответствие размера, формы, условий или порядка предоставления обеспечения (за исключением случая отсутствия в составе заявки документа, подтверждающего перечисление денежных средств в качестве залога на расчетный счет организатора конкура (п. 14.8), при условии, что денежные средства в требуемом объеме были своевременно получены организатором).

          Согласно пункту 14.9.5 Положения о закупке, отказ в допуске к участию в конкурсе по иным основаниям, нежели предусмотренных пунктом 14.9.4, не допускается.

          Согласно пояснениям Заявителя, в составе заявки победителя не могут быть представлены документы, подтверждающие соответствие требованию пункта 13.1.4 информационной карты Закупочной документации.

Согласно пункту 13.1.4 информационной карты Закупочной документации, требованием к участникам запроса предложений является, в том числе, наличие опыта оказания услуг: должен иметь завершенный/ оказанный объем переводческих услуг для предприятий ГК «Росатом» с использованием английского и болгарского языка, а именно услуги по выполнению перевода с русского языка на английский язык в полном объеме как минимум одного Предварительного отчета по обоснованию безопасности (ПООБ) АЭС с реакторной установкой ВВЭР-1000. и/или услуги по переводческому обеспечению не менее одной миссии Международного агентства по атомной энергии (ОСАРТ) и/или услуги по переводческому обеспечению не менее одной Корпоративной партнерской проверки Всемирной ассоциации операторов атомных электростанций (КПП ВАО АЭС) и/или услуги по выполнению письменных переводов для предприятий ГК «Росатом» документов, разработчиком которых являлось МАГАТЭ, в объёме не менее 6000 страниц и/или услуги по выполнению перевода технических текстов по атомно-энергетической тематике с русского языка на болгарский язык в объеме не менее 7000 (семи тысяч) страниц за последние 3 (три) года в рамках заключенных договоров на сумму не менее 34 000 000,00 рублей с НДС.

При изучении заявки победителя, Комиссия установила, что в составе заявки представлены документы, подтверждающие наличие данного опыта (на сумму более 34 000 000,00 рублей).

Согласно пояснениям Заявителя, аккредитация на сайте ЭТП www.fabrikant.ru проведена с нарушениями (организация с ОГРН, указанным в заявке победителя, не существует).

В соответствии с разделом 27.2 Положения о закупке, для участия в закупках, проводимых в электронной форме, на электронной торговой площадке (ЭТП) поставщики должны пройти процедуру аккредитации на такой ЭТП. Для получения аккредитации на ЭТП поставщик представляет оператору ЭТП выписку из ЕГРЮЛ, копии учредительных документов, копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение аккредитации от имени поставщика, копии документов, подтверждающих полномочия руководителя и т.д.. Поставщик, не получивший аккредитацию лишен возможности участвовать в закупочных процедурах, проводимых с использованием соответствующей ЭТП.

Согласно пояснениям Организатора торгов, победитель подал заявку на участие в Закупке, проводившейся с использованием программно-технических средств электронной торговой площадки ООО «Фабрикант.ру», обществом получена аккредитация на данной ЭТП в соответствии с требованиями Положения о закупке (письмо ООО «Фабрикант» от 10.02.2014 № б/н); указанный номер ОГРН на ЭТП МТС «Фабрикант» полностью совпадает с номером указанным в выписке из ЕГРЮЛ (от 10.12.2013 № 7921382_УД), представленной в составе заявки.

Согласно пояснениям Заявителя, между победителем и Заказчиком существует заинтересованность (П.С.В. - генеральный директор ООО «Переводческое агентство Корн +» и одновременно сотрудник ГК «Росатом»).

В соответствии с подпунктом «а» пункта 14.14.1 Положения о закупке, подпунктом «а» пункта 2.2.5 Закупочной документации, в любой момент вплоть до подписания договора закупочная комиссия должна отстранить участника запроса предложений, в том числе допущенного до участия в запросе предложений, в том числе, в случае обнаружения недостоверных сведений об участнике запроса предложений, а также привлекаемых поставщиках/субподрядчиках/ соисполнителях в заявке на участие в запросе предложений и (или) ее уточнениях согласно пункту 4.14.1.8, существенных для допуска данного участника к запросу предложений и (или) установления его места в ранжировке.

Согласно представленным в составе заявки победителя документам (выписка из ЕГРЮЛ  от 10.12.2013 № 7921382_УД; приказ от 13.05.2013 № 14) на момент проведения Закупки директором ООО «Переводческое агентство Корн +» является Н.М.В. В соответствии с пояснениями Организатора торгов, аналогичная информация указана в блоке «Информация об участнике системы» на ЭТП МТС «Фабрикант». Вместе с тем, П.С.В. в состав Закупочной комиссии не входил.

Согласно пояснениям Заявителя, при проведении Закупки Заказчиком не определены требования к объему закупаемых работ и услуг (недостаточно сформирован запрос на оказание услуг устного перевода).

Пунктами 2, 4 приложения № 1 («Календарный план») к тому 2 («Техническая часть») Закупочной документации определены требования к объему услуг по устному переводу в размере 200 часов.

При этом, данная информация содержится в ответе на запрос разъяснений Закупочной документации, опубликованной на Официальном сайте 18.12.2014.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном допуске ООО «Переводческое агентство Корн +» к участию в Закупке является необоснованным.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Пунктом 19 информационной карты Закупочной документации определены критерии оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке:

1. цена договора (значимость критерия Ц i– 55%)  (п.10.6.4а) ЕОСЗ);

2. квалификация участника запроса предложений (значимость критерия Квi – 45%), в том числе:

2.1. опыт оказания переводческих услуг для предприятий ГК «Росатом» с использованием английского и болгарского языка за последние 3 (три) года (значимость подкритерия Oi – 45 %);

2.2. обеспеченность кадровыми ресурсами: наличие у участника собственных и привлеченных кадровых ресурсов соответствующей квалификации (значимость подкритерия Кi – 55 %)

В соответствии с пунктом 20 информационной карты Закупочной документации, оценка по подкритерию опыт оказания переводческих услуг для предприятий ГК «Росатом» с использованием английского и болгарского языка за последние 3 (три) года (значимость подкритерия Oi – 45 %) проводится на основании представленной в составе заявки на участие в запросе предложений справки об опыте участника процедуры закупки с приложением доказательств выполнения/оказания услуг: копии договоров с приложениями, а также копий документов, подтверждающих исполнение данных договоров (копии актов приемки-передачи и т. д.).

В соответствии с экспертным заключением по заявкам Закупки, по опыту выполнения договоров в составе заявки победителя представлено актов выполненных работ/оказываемых услуг на сумму 57 165 371 руб.

При этом, в приложении № 1 к протоколу подведения итогов Закупки от 23.01.2014 № ЗК-04(1)-ОЗП-О/23.01.2014 отражена информация по данному опыту победителя на сумму 71 237 356 руб, которая учитывалась при оценке заявок.

Соответственно, процедура оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке проведена с ошибкой в части учета информации по опыту оказания услуг в составе заявки победителя. Данные обстоятельства Организатором торгов, Заказчиком не оспариваются. В действиях Организатора торгов, Заказчика усматривается нарушение пункта 20 информационной карты Закупочной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов, Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов, Заказчика нарушение пункта 20 информационной карты Закупочной документации.

3. Организатору торгов, Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7